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Spor 5: Regulering af varmepriser  

Dette notat indeholder Dansk Affaldsforenings og Dansk Fjernvarmes input til Energi-

styrelsen ift. spor 5 om regulering af varmepriser i det videre arbejde om en model for 

kontrolleret nedlukning af affaldsenergikapaciteten iht. klimaplanen fra 16. juni 2020. 

Væsentligste pointer ift. spor 5 om varmepriser 
Det er Dansk Affaldsforenings og Dansk Fjernvarmes opfattelse, at der skal være pro-

portionalitet mellem fjernvarmeselskabernes pligt til at aftage varme fra affaldsenergi 

og reglerne om forbrugerbeskyttelse af varmeforbrugerne.  

Rammerne i klimaplanen 
Det eneste, der fremgår af klimaplanen vedr. priser er, at ”aftalen gør det samlet set 

ikke dyrere at være dansker eller drive virksomhed”, og at parterne bag aftalen har no-

teret sig, ”at det overordnet vurderes, at effektivisering af affaldsforbrændingen vil føre 

til samlet lavere affaldspriser og lavere varmepriser i mange tilfælde”.  

 

Efter vores opfattelse må disse formuleringer indebære en forudsætning om, at forbru-

gerne generelt ikke skal betale mere for hverken affald eller varme fra affaldsenergi.  

Eksogene priser 
Energistyrelsen har på dialogmøder med branchen oplyst at overveje at erstatte de 

nuværende regler med et VE-prisloft efter samme model som for overskudsvarme.  

For mange selskaber vil det kunne forventes at føre til lavere varmepriser, og at en 

større andel af omkostninger derfor skal betales af affaldssiden.  

 

Kombinationen af, at priserne på affaldsforbrænding fastsættes på et marked, og at 

prisen for affaldsvarme fastsættes af myndighederne, indebærer derfor en situation, 

hvor selskaberne ikke kan påvirke priserne (eksogene priser). Det vil kunne føre til, at 

Energistyrelsens figur fra dialogmøderne vil komme til at se således ud (NB: Importpri-

sen er i denne figur er alene sat for at illustrere pointen herom): 

 

 
 

Affaldsenergianlæggenes indtægter vil i givet fald afhænge af mængderne. Modellen 

kan derfor forventes at kunne føre til, at selskaber med de højeste omkostninger – 

men ikke nødvendigvis de økonomisk og miljømæssigt mindst effektive, sådan som 

det er forudsat i klimaplanen – der må lukke.  
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Energistyrelsen opfordres til at forklare, hvordan en model, hvor såvel priser for af-

fald som varme langt hen ad vejen kan forventes at blive eksogene, vil kunne føre 

til, at affaldet behandles, hvor det kan gøres mest miljørigtigt, bedst og billigst, så-

dan som det er forudsat i klimaplanen. 

Hvordan undgås prisstigninger? 
En overgang til udbudsbaseret konkurrence må efter vores vurdering umiddelbart for-

ventes at indebære  

• en række finansielle ekstraomkostninger for anlæggene (pga. stigende risiko og 

behov for at opbygge egenkapital) 

• ekstraomkostninger til overskud og afkast (jf. anbefalingerne i statens ejerskabs-

politik om fokus på at skabe værdi til ejeren og afkast svarende til, hvad en privat 

medinvestor ville forvente) 

• et mere ensartet og generelt højere prisniveau for affald (pga. at importeret affald 

med højere gennemsnitspriser kan forventes at blive prisdannende).  

 

Det er derfor vores umiddelbare vurdering, at en model med udbudsbaseret konkur-

rence ikke kan forventes at være i overensstemmelse med klimaplanens forudsætnin-

ger om, at forbrugerne ikke skal betale mere for affald. 

 

Energistyrelsen opfordres til at skabe klarhed over, hvordan en model om udbuds-

baseret konkurrence kan forventes at leve op til klimaplanens forudsætning om, at 

forbrugerne generelt ikke skal betale mere for hverken affald eller varme fra affalds-

energianlæg. 

Proportionalitet 
Der bør efter vores opfattelse være proportionalitet mellem leveringsbetingelser og be-

hovet for regler til forbrugerbeskyttelse. 

 

Når varme fra affaldsenergi er prioriteret produktion, hvor fjernvarmeselskaber har 

pligt til at aftage varmen, må denne aftagepligt efter vores opfattelse ledsages af en 

proportionel forbrugerbeskyttelse, som sikrer, at priserne for varmen ikke bliver for 

høje. 

 

Energistyrelsen opfordres til at sikre, at der er proportionalitet mellem fjernvarme-

selskabernes pligt til at aftage varme fra affaldsenergi og reglerne om forbrugerbe-

skyttelse af varmeforbrugerne 

 


